
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 13/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 393 del 13/09/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 80 del 13/09/2022 
Proposta n. 629 del 13/09/2022 

 
OGGETTO: CUP J14J22000210006; Intervento di efficientamento energetico presso Campo sportivo 

Piano Cesare - PNRR  M2C4 - 2.2 - Determina a Contrarre - Affidamento esecuzione 

lavori Elettroidraulica Silvi srl- CIG: 938990069B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2022/2024;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 23.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

- con delibera di G.C. n. 26 del 23.04.2021 sono state assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili di 

servizio ;  

- il decreto del M.I.T del 30/01/2022 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla popolazione 

residente al 1° gennaio 2018, ai sensi della L. 160/2019 art. 1 commi da 29-37; 

- questo ente ricade nella fascia con popolazione inferiore a 5000 abitanti, per cui è assegnato a questo 

comune  un contributo pari ad € 50.000,00; 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 

2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 

individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero 

dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 

settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 

per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 

- In particolare, è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 

commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

- All’uopo, in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari 

dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 

sul PNRR; 

- Da ultimo, con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, sono state predisposte le norme abilitanti ai 

fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 

gestione, monitoraggio e rendicontazione; 

- Nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia 

di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici 

e valorizzazione del territorio”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 13/09/2022 

- Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari 

sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 

2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi 

di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli 

incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero 

dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 20/06/2022 ad oggetto “atto di indirizzo area tecnica 

per la definizione degli interventi da eseguire con i diversi contributi percepiti dall'ente” è stato individuato 

quale intervento l’efficientamento energetico presso il campo sportivo comunale piano cesari 

(sostituzione caldaia, impianto solare termico, illuminazione); 

- con Determina n. 342 del 17/08/2022 è stato affidato l’incarico di progettazione e direzione dei lavori 

all’Ing. Giuseppe di Giannandrea; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 02/09/2022 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dell’opera a firma del’’Ing. Giuseppe Di Giannandrea, per l’importo da quadro 

economico pari ad €  50.000,00, di cui € 33.695,05 (compresi i costi della sicurezza) ed € 16.304,95 per 

somme in amministrazione; 

Preso atto pertanto che i suddetti contributi sono confluiti nei fondi del PNNR – M2C4 – 2.2 tutela del 

territorio e della risorsa idrica – interventi per la resilienza, la valorizzazione del teriitorio e l’efficienza 

energetica dei comuni, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Richiamati i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digita_le (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna Convenzione 
Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria  in quanto, nel periodo transitorio è possibile procedere senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D. Lgs. Citato,  dato che la qualificazione si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica 
delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del d.l. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla legge 17/12/2012, n. 
221; 

DATO ATTO che con delibera di C.C. 19 del 26.06.2018 è stata disposta la partecipazione del Comune di 
Morro D’oro alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l. ed approvato l’accordo consortile contenente le 
modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per gli effetti dell’art.37 
comma 4 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50; 

DATO ATTO ALTRESÌ che come stabilito dall’art.40 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., lo svolgimento delle 
procedure di affidamento deve avvenire esclusivamente in modalità telematica attraverso apposita 
piattaforma di e-procurement, nello specifico la piattaforma ASMECOMM, messa a disposizione da ASMEL 
Consortile Scarl; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere, tramite Portale 
telematico ASMECOMM un preventivo, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016, a tre professionisti  selezionati tra quelli regolarmente iscritti nel nostro Albo dei 
Fornitori istituito e disponibile sulla piattaforma “Albo fornitori e Gare “ASMECOMM. 

CONSIDERATO inoltre che la Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione con modificazioni del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) come modificata dalla Legge n. 108/2021 all’art. 51, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 13/09/2022 

comma 1, lettera a), sub. 2.2), per procedure la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente siano adottati entro il 30 giugno 2023, dispone in particolare: 

 la possibilità di ricorso all’ affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, per importi inferiori a € 150.000,00 (art. 1, comma 2 lettera a); 

 di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo 
che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze 
che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante indica nell’avviso di indizione della gara o in 
altro atto equivalente; nel caso in cui essa sia richiesta, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a 
quello previsto dal medesimo articolo 93 (art. 1, comma 4); 

 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016 fermo restando quanto 
previsto dall’art. 80 del medesimo D.lgs; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere, tramite Portale 
telematico ASMECOMM un preventivo, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 
9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016, a quattro operatori economici selezionati tra quelli regolarmente iscritti all’Albo 
dei Fornitori ASMECOMM, allegando alla richiesta di offerta la seguente documentazione: 

- 01. Modulo offerta economica 

- 02. Progetto definitivo-esecutivo 

- 03. DGUE 

- 04. Autodichiarazioni Art. 80-83 e tracciabilità Flussi Finanziari 

- 05. Codice di Comportamento(Per sola visione ed accettazione) 

- 06. Protocollo di Legalità (Per sola visione ed accettazione) 

- 07. Dichiarazione assenza conflitto d’interesse 

Visto che gli operatori economici hanno fatto pervenire nei termini le offerte, come di seguito: 

1. Idraulica Pagliare di Gentile e Sulpizii s.n.c. - Ribasso Offerto 2,123%; 

2. Elettroidraulica Silvi srl – Ribasso Offerto 13,186 %; 

3. Prima service s.r.l. – Non pervenuta; 

4. Todima srl – Non pervenuta; 

Considerato che da quanto sopra l’offerta migliore risulta essere quella dell’operatore economico 

denominato Elettroidraulica Silvi srl, con sede in Silvi (TE), Via Statale nord, 8/B P.Iva 01906340672; 

 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: efficientamento energetico 
dell’impianto termico presso il campo sportivo piano cesare; 

 le clausole negoziali essenziali del servizio sono contenute all’interno dello schema di Lettera 
commerciale allegato alla presente; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla 
normativa di settore;  

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP J14J22000210006; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 13/09/2022 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 938990069B; 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visto che al finanziamento del servizio in parola si provvede con le  risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 

ss. (L. n.160/2019), confluite , per quanto in premessa , nei fondi del PNNR – M2C4 – 2.2 tutela del territorio 

e della risorsa idrica – interventi per la resilienza, la valorizzazione del teriitorio e l’efficienza energetica dei 

comuni, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con le dotazioni disponibili al Cap. 2795/6 

denominato “PNNR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO COMUNALE PIANO 

CESARE (art.1c.29 l.160/2019 dec.crescita RIF.CAP. E.561/46),” del bilancio di esercizio 2022, che 

prevede le risorse necessarie; 

 

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Visto che in data 13/09/2022 è stato consultato il casellario sulle annotazioni riservate ANAC; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

emesso in data 20/06/2022 dall’INAIL_33567712 con scadenza al 18/10/2022; 

 

CONSIDERATO che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 all’art. 3, c. 4 ha stabilito che fino al 

30/06/2023, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la sussistenza di una 

delle cause interdittive di cui l D.lgs 159/20211, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il 

pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del 

rimanete, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.lgs 

19/2011 e art. 32, c. 10, D.lgs 90/2014 conv. con modif. dalla L. 114/2014; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di ADOTTARE il presente atto quale Determinazione di Affidamento ai sensi del combinato disposto 

dell’art.192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.32, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per l’esecuzione dei lavori, inerenti “L’intervento di 

efficientamento energetico presso il campo sportivo di piano cesare ”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 13/09/2022 

2. di approvare lo schema di lettera commerciale predisposto dal R.U.P.; 

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 

Elettroidraulica Silvi srl, con sede in Silvi (TE), Via Statale nord, 8/B P.Iva 01906340672, 

l’esecuzione delle opere in oggetto, per un importo, al netto del ribasso del 13,186 %, di €. 

27.984,48 oltre € 1.460,06 ed IVA 22% per complessivi €. 35.922,34, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 ed alle condizioni tutte di cui allo schema di 

Lettera commerciale allegato alla presente; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: efficientamento energetico dell’impianto termico presso il campo 

sportivo piano cesare;  

b) oggetto del contratto: affidamento di lavori;  

c) forma del contratto: mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 

50/2016;   

d) clausole essenziali: contenute all’interno del capitolato speciale e della  lettera commerciale 

che si allegano;  

5. di dare atto che l’intervento è finanziato con le  risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. 

n.160/2019), confluite , per quanto in premessa , nei fondi del PNNR – M2C4 – 2.2 tutela del 

territorio e della risorsa idrica – interventi per la resilienza, la valorizzazione del teriitorio e l’efficienza 

energetica dei comuni, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate: 

 Capitolo 2795/6 Descrizione PNNR- EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE PIANO CESARE (art.1c.29 
l.160/2019 dec.crescita RIF.CAP. E.561/46 

SIOPE  CIG 938990069B CUP J14J22000210006 

Creditore Elettroidraulica Silvi srl 

Anno 2022 Importo €  35.922,34 

Causale 
Esecuzione dell’intervento efficientamento energetico presso il campo sportivo di 
piano cesare  

 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

8. di DARE ATTO che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 all’art. 3, c. 4 ha 

stabilito che fino al 30/06/2023, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione 

attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui l D.lgs 159/20211, le amministrazioni 

recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 

spese sostenute per l’esecuzione del rimanete, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando 

quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.lgs 19/2011 e art. 32, c. 10, D.lgs 90/2014 conv. con modif. 

dalla L. 114/2014 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, e che pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 393 del 13/09/2022 

11. di dare atto che per l’opera in oggetto è stato acquisito il seguente CUP J14J22000210006; 

12. di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente CIG 938990069B; 

13. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Stefano Sacchini; 

14. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 629 del 13/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 13/09/2022. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 629 del 13/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2795 365 1 17 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 35.922,34 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 13/09/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 905 

Il 17/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 393 del 13/09/2022 con oggetto: 

CUP J14J22000210006; Intervento di efficientamento energetico presso Campo sportivo Piano Cesare 

- PNRR  M2C4 - 2.2 - Determina a Contrarre - Affidamento esecuzione lavori Elettroidraulica Silvi 

srl- CIG: 938990069B 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 17/11/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


